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НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ ТРАНСФЕРТНОГО ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ  

ПО ЗАЙМАМ В БЕЛАРУСИ В 2025 Г. 
 

Налоговый контроль трансфертного ценообразования – это контроль со стороны 
налоговых органов трансфертной цены определенных сделок между субъектами 
хозяйствования. Трансфертная цена – это цена, по которой товары, услуги, активы или 
обязательства передаются между связанными (взаимозависимыми) организациями или 
лицами. Зачастую трансфертные цены устанавливаются ниже рыночного уровня, что, 
безусловно, является выгодным, для сторон сделки и может рассматриваться ими как способ 
минимизации налогообложения. Цель контроля трансфертного ценообразования со стороны 
государства заключается в предотвращении уклонения от уплаты налогов путем 
манипуляций с ценами на товары, услуги, активы и обязательства, которые передаются 
между взаимозависимыми организациями и лицами. В Республике Беларусь такой контроль 
применяется с 1 января 2019 года.  

Следует отметить, что круг контролируемых сделок с каждым годом расширяется,  
а суммовой порог ценового контроля снижается. Для организаций, не включенных  
в перечень крупных плательщиков, порог в 400 тыс. белорусских рублей был установлен  
в 2019 году, на начало которого эта сумма была эквивалентна 185 тыс. долларов. На начало 
2025 года эквивалент порога составлял около 115 тыс. долларов. Для организаций, 
включенных в перечень крупных налогоплательщиков, суммовой порог был установлен  
в размере 2 млн рублей в 2019 году, что составило 926 тыс. долларов и 576 тыс. долларов  
на начало 2019 г. и 2025 г. соответственно. Сделки по предоставлению и получению 
кредитов и займов с точки зрения трансфертного ценообразования стали контролироваться  
с 2022 г. Ценой сделки займа для определения стоимостного порога с целью установления 
контролируется она или нет признается сумма выданного или полученного займа без учета 
процентов. «Ценой» пользования займом является процентная ставка, которая и является 
непосредственным предметом контроля. При выдаче займа взаимозависимому лицу ставка 
по займу должна быть не ниже рыночной ставки по депозиту на определенный срок.  

Нововведением 2025 года является то, что теперь под контроль трансфертного 
ценообразования подпадают сделки (на сумму более 400 тыс. белорусских рублей в год)  
по предоставлению займов работникам компании, а также между взаимозависимыми 
белорусскими компаниями, уплачивающими налог на прибыль. С 2025 года в отношении 
сделок по предоставлению (получению) займов установлен единый для всех плательщиков  
(в т.ч. организаций, включенных в перечень крупных плательщиков) суммовой порог  
в размере 400 тыс. белорусских рублей, при достижении которого такие сделки подлежат 
контролю трансфертного ценообразования [2]. Также с 2025 года при определении суммового 
порога 400 тыс. белорусских рублей будут учитываться не только суммы операций по займам 
в течение года, но и сумма непогашенного остатка займа, имеющаяся на 1 января 2025 г. 

Таким образом, налоговый контроль трансфертного ценообразования в Беларуси 
характеризуется растущим уровнем регулирования, что говорит о том, что государство видит 
потенциал увеличения налоговых поступлений посредством совершенствования механизма 
такого контроля. 

 
Список использованных источников 

 
1. Налоговый кодекс Республики Беларусь [Электронный ресурс]: 19 дек. 2002 г.  

№ 166-З (в ред. от 13.12.2024 №47-З). – Режим доступа: https://etalonline.by/document/ 
?regnum=hk0200166. – Дата доступа: 19.03.2025. 

2. Комментарий к Закону РБ «Об изменении законов» (в части примен. гл. 11 
«Принципы определения цены на товары (работы, услуги), имущест. права для целей 
налогообложения») [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://nalog.gov.by/ 
clarifications/comments/28617/ – Дата доступа: 19.03.2025.  




